Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

1 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº _____________________/2014

“Denomina de Setembrino Santa Lúcia

a Rua 12 do Loteamento Parque

Residencial Santa Lúcia III, localizado

no Bairro Camobi.”

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria,

Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do

Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e EU

sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica denominada de Setembrino Santa Lúcia a Rua 12 do loteamento

Parque Residencial Santa Lúcia III, localizada no Bairro Camobi, no sentido leste-

oeste trecho compreendido entre a Rua Diomira Baruffi Santa Lúcia e uma área

particular.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete da Vereadora Sandra Rebelato

2 Gabinete Parlamentar nº 11

Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS

CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº _____________________/2014

“Denomina de Setembrino Santa Lúcia

a Rua 12 do Loteamento Parque

Residencial Santa Lúcia III, localizado

no Bairro Camobi.”

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa nominar de Setembrino Santa Lúcia a Rua 12

do Loteamento Parque Santa Lúcia III.

HISTÓRICO

Setembrino Santa Lucia nasceu no dia 01 de setembro de 1937, em Garibaldi

– RS, e faleceu no dia 13 de agosto de 2013 na cidade de Santa Maria. Setembrino veio

morar aqui no inicio da década de 70, onde conjuntamente com sua esposa Diomira

Baruffi Santa Lucia, falecida em 15 de julho de 2010, iniciou a construção de loteamentos

residenciais na área de Camobi. Entre os empreendimentos está o pioneiro Parque

Residencial Universitário. Vieram a seguir muitos outros empreendimentos imobiliários

como: Fiori d’Itália, Petit Vilage e Parque Alto da Colina.

Sempre lúcido, mas com sequelas de um AVC, ele teve de deixar a profissão

e quem ficou a frente dos negócios foi a sua esposa que não deixou o empreendedorismo

morrer. Com sua experiência e visão de futuro resolveu incentivar o seu genro e seu

sobrinho a dar continuidade a este ramo: nasceu então o Parque Santa Lucia I, II e III, o

Parque do Amaral, o Residencial Tomazetti e o Parque Ouro Verde.

Pelas razões expostas solicitamos aos nobres pares desta Casa Legislativa a

aprovação deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Ver.ª Sandra Rebelato

Bancada do PP